

VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY - BỘT  
CÔNG VĂN ĐỀN  
Số: 1144  
Ngày 10 tháng 10 năm 2013

Cần Thơ, ngày 07 tháng 10 năm 2013

### KẾ HOẠCH

nghiên cứu, trao đổi, thảo luận nội dung một số tác phẩm  
của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị  
và các đoàn thể chính trị - xã hội

Thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/BTGTW, ngày 27/7/2013 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Nghiên cứu, trao đổi, thảo luận nội dung một số tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Thành ủy Cần Thơ xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện như sau:

#### I - Mục đích, yêu cầu:

- Sử dụng cuốn sách làm tài liệu, tư liệu cho nội dung sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp”.

- Trao đổi, thảo luận về các nội dung chủ yếu của một số tác phẩm của Bác được giới thiệu trong cuốn sách, liên hệ với phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương của Bác trong chuyên đề học tập năm 2013.

- Đưa việc học tập, trao đổi, thảo luận các nội dung trên vào các buổi sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội.

#### II - Nội dung học tập và liên hệ:

1- Nghiên cứu phần V “**Cách lãnh đạo**” trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”, hiểu sâu sắc hơn tư tưởng và phong cách Hồ Chí Minh, nhất là phong cách lãnh đạo, trong đó đặc biệt là lãnh đạo bằng phương pháp nêu gương; liên hệ với thực tiễn của cơ quan đơn vị, địa phương và bàn cách tổ chức thực hiện.

2- Nghiên cứu nội dung tác phẩm “**Dân vận**” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, làm rõ hơn tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là

- Ký Cô Hiền (xin ý kiến)

- BPLGV  
- UL

phong cách quần chúng của Bác; liên hệ với thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị, trong triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

3- Nghiên cứu tác phẩm “Đạo đức cách mạng” của Bác, làm rõ hơn tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh về đạo đức cách mạng, về yêu cầu, trách nhiệm rèn luyện đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

### **III - Hình thức tổ chức học tập và tuyên truyền về các tác phẩm của Bác:**

#### **1- Tổ chức học tập, thảo luận về nội dung các tác phẩm của Bác trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và tại các cơ quan, đơn vị:**

- Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức cho cán bộ, đảng viên tổ chức đọc, trao đổi, thảo luận nội dung các tác phẩm nêu trên trong các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội. Cấp ủy giao cho một số đồng chí có điều kiện và khả năng nghiên cứu trước, giới thiệu nội dung các tác phẩm để cả chi bộ, cơ quan, đơn vị thảo luận, liên hệ.

- Sau học tập, nghiên cứu, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Nội dung liên hệ và phương hướng phấn đấu do cấp ủy các cấp căn cứ vào yêu cầu, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để hướng dẫn cho phù hợp.

**Tài liệu:** “Giới thiệu một số tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh”, do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự thật phát hành tháng 7/2013.

Đăng ký mua tài liệu tại Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia - chi nhánh Cần Thơ - số 5C, đường 30/4, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ (liên hệ đồng chí Nguyễn Viết Thoại - phòng phát hành, điện thoại 0909564486).

#### **2- Tuyên truyền sâu, rộng trong các tầng lớp nhân dân:**

Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo báo chí thành phố có kế hoạch tuyên truyền các tác phẩm của Bác; tổ chức tuyên truyền về nội dung chủ yếu của các tác phẩm với các hình thức phong phú, sáng tạo như: mở các chuyên trang, chuyên mục; đưa tin, bài, phóng sự... để tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân; chỉ đạo các Đài truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn đọc nội dung cơ bản của các tác phẩm trên đài.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố tổ chức học tập và sinh hoạt trong hệ thống từ thành phố đến cơ sở, không phân biệt đảng viên và chưa là đảng viên; chú trọng những vấn đề thiết thực, liên quan đến công tác Mặt trận và đoàn thể ở cơ sở.

#### IV - Tổ chức thực hiện:

1- Căn cứ kế hoạch của Thành ủy, các cấp ủy chủ động triển khai học tập, nghiên cứu nội dung một số tác phẩm của Bác tại địa phương, đơn vị, gắn với kế hoạch học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2013.

2- Bộ phận giúp việc cấp ủy các cấp chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc học tập, nghiên cứu nội dung một số tác phẩm của Bác ở ngành, địa phương thuộc lĩnh vực được quản lý, định kỳ báo cáo cấp ủy.

3- Định kỳ hàng quý, các quận ủy, huyện ủy và các đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố báo cáo việc học tập, nghiên cứu nội dung một số tác phẩm của Bác về Ban Tuyên giáo Thành ủy để tổng hợp báo cáo Thành ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Đ/c Đào Văn Lừng
- Cơ quan Thường trực BTGTW (T79) } (để b/c)
- Các ban đảng, đảng ủy trực thuộc Thành ủy,
- TG (TH) đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các phòng, Trung tâm thuộc BTGTU
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể TP
- Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh - Truyền hình TPCT
- Thành viên Bộ phận giúp việc
- Bộ phận Chuyên trách CT 03
- Các quận ủy, huyện ủy
- BTG các quận ủy, huyện ủy
- Lưu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hữu Lợi**